¹⁴⁰ Cfr. *S.Th.* I-II, q. 51, a. 2 resp: “(...) Nam omne quod patitur et movetur ab alio, disponitur per actum agentis, unde ex multiplicatis actibus generatur quaedam qualitas in potentia passiva et mota, quae nominatur habitus”.

¹⁴¹ Cfr. *S.Th.* I-II, q. 53, a. 3 resp: “Dictum est enim quod habitus per se corrumpuntur vel diminuuntur ex contrario agente. Unde quorumcumque habituum contraria subcrescunt per temporis tractum, quae oportet subtrahi per actum ab habitu procedentem; huiusmodi habitus diminuuntur, vel etiam tolluntur totaliter, per diurnam cessationem ab actu; ut patet et in scientia et in virtute. Manifestum est enim quod habitus virtutis moralis facit hominem promptum ad eligendum medium in operationibus et

1.2. La magnanimidad y la esperanza

a. La magnanimidad, virtud moral de la pasión de la esperanza

Considerando los tres aspectos principales del bien hacia el cual se mueve la pasión de la esperanza: bien futuro, arduo y posible; vemos que el objeto, con su dificultad y elevación, obliga al hombre a emplearse en un combate duro y áspero. Sin ese espíritu de lucha, ni el bien que se espera podría ser realmente conquistado, ni el movimiento del sujeto hacia el bien merecería el nombre de esperanza, pasión del apetito irascible; sería, a lo sumo, una pasión concupiscible, un deseo más o menos intenso.

La pasión de la esperanza, esforzado movimiento hacia el bien, requiere amplitud y calor en el corazón del que espera¹⁴² y exige cierto levantamiento del ánimo¹⁴³. Asimismo suscita la audacia; pues, por lo mismo que alguien espera superar un mal inminente, éste se prepara y lo enfrenta audazmente¹⁴⁴. De igual modo, la esperanza de vengarse o de castigar, constituye la base para que se de la ira¹⁴⁵. Todo esto indica que la pasión de la esperanza no es una tendencia quieta y contemplativa. Para, el Angélico, esperar es moverse con ardor y denuedo del cuerpo y del alma hacia la conquista de un bien alto y difícil.

A pesar de esto, Santo Tomás no señala a la esperanza como virtud moral¹⁴⁶. Ella es una pasión y su movimiento importa cierta imperfección en su naturaleza: la esperanza es de lo que no se posee. Por esta razón no alcanza a la condición de

passionibus. Cum autem aliquis non utitur habitu virtutis ad moderandas passiones vel operationes proprias, necesse est quod proveniant multae passiones et operationes praeter modum virtutis, ex inclinatione appetitus sensitivi, et aliorum quae exterius movent. Unde corrumpitur virtus, vel diminuitur, per cessationem ab actu”.